
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

43
Serie Ordinaria - Venerdì 25 ottobre 2024

SOMMARIO

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 21 ottobre 2024 - n. XII/3252
Approvazione dei criteri per l’individuazione dei soggetti che svolgono attività di rilevanza regionale nel settore della pro-
mozione educativa culturale – anni 2025-2028                                                                                                                        3

Delibera Giunta regionale 21 ottobre 2024 - n. XII/3257
Approvazione dello schema di intesa territoriale tra Regione Lombardia ed Ufficio scolastico regionale per la Lombardia, per 
la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai ventiquattro ai trentasei mesi, volta al miglioramento 
dei raccordi tra nido e scuola dell’infanzia nonché allo sviluppo territoriale dei servizi socio-educativi 0-6 anni – Annualità 
2024/2025                                                                                                                                                                          7

Delibera Giunta regionale 21 ottobre 2024 - n. XII/3260
Interventi di difesa del suolo, mitigazione del rischio idrogeologico e gestione dei corsi d’acqua - Contributi per investimenti 
ex art  1 cc  134-135 legge 145/2018                                                                                                                                    14

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente unità organizzativa 22 ottobre 2024 - n. 15816
Manifestazione di interesse per la creazione di un catalogo di corsi di alta formazione per il personale di Regione Lombar-
dia - Annualità 2024/25 di cui al decreto n  12571 del 20 agosto 2024 - II finestra                                                                       16

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
Decreto dirigente struttura 21 ottobre 2024 - n. 15667
Riparto delle risorse del fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale annualità 2023 destinate alla realizzazione di 
interventi sperimentali rivolti ai «Care Leavers» per un importo pari a euro 625 000,00 a favore del comune di Milano e degli 
ambiti territoriali Magentino, Treviglio, Merate, San Giuliano Milanese, Isola Bergamasca e bassa Val San Martino, Valle Ima-
gna Villa d’Almè, Carate Brianza, Bassa Bresciana orientale – 10 in attuazione della d g r  n  XII/3193 del 14 ottobre 2024               21

D.G. Università, ricerca, innovazione
Decreto dirigente struttura 17 ottobre 2024 - n. 15577
2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - Asse 1, Azione 1 1 4  - Bando «Brevetti 2023» di cui al decreto n  17904/2023 e s m i : 
approvazione del sesto elenco di domande ammesse all’agevolazione presentate dal 22 luglio 2024 all’11 settembre 2024 
(XII provvedimento)                                                                                                                                                           24

D.G. Casa e housing sociale
Decreto dirigente unità organizzativa 23 ottobre 2024 - n. 15914
Avviso pubblico per il finanziamento di modelli di servizi territoriali integrati per l’attivazione sociale e il potenziamento di 
servizi di accompagnamento all’abitare di persone in condizioni di vulnerabilità, ai sensi della d g r  1691 del 28 dicembre 
2023 (PR FSE+ 2021-2027) – Proroga del termine per la presentazione delle proposte progettuali                                                  30

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
Decreto dirigente struttura 22 ottobre 2024 - n. 15809
Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 Reg  (UE) 2021/2115, art  70: approvazione lista di controllo e verbali di istrut-
toria per l’ammissibilità delle domande SRA 28 «Sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi 
agroforestali» - Anno 2024 e seguenti                                                                                                                                    31

Decreto dirigente struttura 22 ottobre 2024 - n. 15841
Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia  Inter-
vento SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – Azione 1 – Viabilità forestale e silvo-pastorale»  Approva-
zione                                                                                                                                                                               43

Anno LIV – N. 271 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.G. Ambiente e clima
Decreto direttore generale 21 ottobre 2024 - n. 15694
Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Fondazione Lombardia per l’Ambiente (FLA) per attività di interesse 
comune in tema di monitoraggio e attuazione del programma regionale gestione rifiuti e bonifica delle aree inquinate 
– Impegno a favore di FLA - Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio finanziario 2024-2026 con istituzione del fondo 
pluriennale vincolato ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria                                         99

Decreto dirigente unità organizzativa 18 ottobre 2024 - n. 15624
Rigenio s r l  con sede legale in comune di Segrate (MI) in via Cassanese, 45 e sede operativa in comune di Sannazzaro de’ 
Burgondi (PV) in strada statale n  756 – km  2,300  Autorizzazione ai sensi dell’art  211 del d lgs   3 aprile 2006, n 152, impianto 
sperimentale di gestione di rifiuti non pericolosi (R3, R12, R13) finalizzato al recupero della vetroresina proveniente da pale 
eoliche dismesse (progetto DeremCo)                                                                                                                               101

Decreto dirigente unità organizzativa 21 ottobre 2024 - n. 15680
Individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territorialmente interessati chiamati a partecipa-
re alla conferenza di Valutazione Ambientale (V A S) nonché dei soggetti e settori del pubblico interessati all’iter decisionale 
per la modifica del programma regionale di gestione dei rifiuti di cui alla d g r  3042/2024 e definizione delle modalità di 
informazione e comunicazione                                                                                                                                          103

Decreto dirigente struttura 21 ottobre 2024 - n. 15750
Programma integrato di intervento «Ex Falck e scalo ferroviario», in comune di Sesto San Giovanni (MI) – «P 02_viabilità unio-
ne e P 05_parcheggio pubblico interrato»   Piano di utilizzo ai sensi del d p r  120/2017                                                              109

Decreto dirigente struttura 21 ottobre 2024 - n. 15755
«Progetto MXP RAILINK  Collegamento ferroviario Malpensa Terminal 2 – Linea RFI del Sempione» da realizzarsi nei comuni di 
Gallarate, Casorate Sempione, Cardano al Campo e Somma Lombardo (VA)  Aggiornamento, ai sensi del d p r  120/2017, 
del piano di utilizzo di cui al d d u o  9855 del 30 giugno 2023                                                                                               110



C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 3 –

D.g.r. 21 ottobre 2024 - n. XII/3252
Approvazione dei criteri per l’individuazione dei soggetti 
che svolgono attività di rilevanza regionale nel settore della 
promozione educativa culturale – anni 2025-2028

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l r  7 ottobre 2016 n  25 «Politiche regionali in materia 

culturale – Riordino normativo»;
Richiamati:

• il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII le-
gislatura, approvato con d c r  XII/42 del 20 giugno 2023;

• la d c r  n  XII/101 del 5 dicembre 2023 «Programma trien-
nale per la Cultura 2023-2025, ai sensi dell’art  9 della l r  7 
ottobre 2016, n  25 «Politiche regionali in materia culturale 
- Riordino normativo»;

• la d g r  XII/1879 del 12 febbraio 2024 «Programma operati-
vo annuale per la cultura 2024, previsto dall’art  9 della l r  7 
ottobre 2016, n  25, «Politiche regionali in materia culturale – 
riordino normativo - (a seguito di parere della commissione 
consiliare);

Considerato che l’art  7 della suddetta legge n   25/2016 
prevede:

• al comma 1 che Regione Lombardia individui i soggetti 
che svolgono attività di rilevanza regionale nel settore della 
promozione educativa culturale;

• al comma 2 che la Giunta regionale definisca i criteri per 
l’individuazione di tali soggetti sulla base dei requisiti stabi-
liti nel comma medesimo;

Viste la d g r  18 dicembre 2018, n  X/7550 e la d g r  21 dicem-
bre 2021, n  XI/5675 che hanno stabilito i criteri per l’individuazio-
ne dei soggetti che svolgono attività di rilevanza regionale nel 
settore della promozione educativa culturale, rispettivamente 
per gli anni 2018 – 2020 e per gli anni 2022 - 2024;

Ritenuto di dover procedere alla definizione e all’aggiorna-
mento dei criteri per l’individuazione dei soggetti che svolgono 
attività di rilevanza regionale nel settore della promozione edu-
cativa culturale per gli anni 2025 – 2028;

Ritenuto di demandare a successivo provvedimento della Diri-
gente di Struttura Comunicazione, attività e imprese culturali della 
DG Cultura l’adozione del bando per la presentazione delle do-
mande e la selezione dei soggetti che svolgono attività di rilevan-
za regionale nel settore della promozione educativa culturale;

Considerato che il riconoscimento avrà validità per il qua-
driennio 2025 - 2028 e che, ogni anno successivo al primo, sarà 
verificato il mantenimento dei requisiti per il riconoscimento e 
sarà anche possibile inviare nuove istanze per l’attribuzione di 
nuovi riconoscimenti; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dell’Alle-
gato A «Criteri per l’individuazione dei soggetti che svolgono 
attività di rilevanza regionale nel settore della promozione edu-
cativa culturale», parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi 
di natura finanziaria;

Ritenuto di procedere alla pubblicazione della presente deli-
berazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia;

Preso atto che il presente atto non è soggetto a pubblicazio-
ne ai sensi del d lgs  33/2013;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di approvare l’Allegato A «Criteri per l’individuazione dei 
soggetti che svolgono attività di rilevanza regionale nel settore 
della promozione educativa culturale» parte integrante e so-
stanziale della presente deliberazione;

2  di demandare a successivo provvedimento della Dirigente 
di Struttura Comunicazione, attività e imprese culturali della DG 
Cultura l’adozione del bando per la presentazione delle doman-
de e la selezione dei soggetti che svolgono attività di rilevanza 
regionale nel settore della promozione educativa culturale;

3  di stabilire che il riconoscimento avrà validità per il qua-
driennio 2025 – 2028 e che ogni anno successivo al primo sarà 
verificato il mantenimento dei requisiti per il riconoscimento e 
sarà anche possibile inviare nuove istanze per l’attribuzione di 
nuovi riconoscimenti;

4  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di Regio-
ne Lombardia 

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 4 – Bollettino Ufficiale

1 
 

 

ALLEGATO A 

 TITOLO 
CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI CHE SVOLGONO ATTIVITA’ DI 
RILEVANZA REGIONALE NEL SETTORE DELLA PROMOZIONE EDUCATIVA CULTURALE 
– ART. 7 DELLA L.R. 25/2016 - ANNI 2025-2028 

 

FINALITÀ 

Sul territorio lombardo operano con continuità e professionalità numerosi 
soggetti di promozione educativa culturale che propongono iniziative 
culturali diversificate di elevato livello qualitativo. Questi soggetti 
testimoniano l’eccellenza della Lombardia a livello nazionale e 
internazionale e, con le loro proposte culturali, svolgono un ruolo importante 
e qualificante per la crescita culturale e sociale dei territori lombardi. 
 

Attraverso il riconoscimento di rilevanza regionale, Regione Lombardia 
intende proseguire nella valorizzazione del ruolo di questi soggetti, 
prevendendo anche forme di collaborazione per raggiungere gli obiettivi 
prioritari indicati nei documenti di programmazione regionale. 
 

R.A. DEL PRS-S XII 

LGS. 6.1.1 Ampliare e diversificare l’offerta culturale 

SOGGETTI 

BENEFICIARI  

Come previsto dall’art. 7 comma 2 della l.r. 25/2016, i requisiti per 
l’individuazione dei soggetti di rilevanza regionale sono: 
  
a) previsione nello statuto o nell’atto costitutivo della finalità di promozione 
educativa culturale; 
b) attività svolta prevalentemente in Lombardia;  
c) svolgimento di una documentata attività di elevato interesse culturale, 
anche con valenza di carattere educativo. 
 

Regione Lombardia concede il riconoscimento di rilevanza regionale a 
soggetti che operano con continuità e professionalità sul territorio lombardo 
e propongono iniziative di promozione educativa culturale contraddistinte 
per la continuità pluriennale nella formula di offerta culturale, pur nella 
differenziazione dei temi proposti al pubblico di anno in anno. 
 
I soggetti partecipati da Regione Lombardia di cui all’art. 8 della l.r. 
25/2016, come individuati nella d.g.r. N° XII/1041del 02/10/2023, che 
svolgono attività prevalente nell’ambito della promozione educativa 
culturale, sono considerati di diritto soggetti di rilevanza regionale. 

SOGGETTI 

DESTINATARI Coincidono con i soggetti beneficiari 

SOGGETTO 

GESTORE Regione Lombardia 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 5 –

2 
 

DOTAZIONE 

FINANZIARIA Il provvedimento non ha riflessi di natura finanziaria 

FONTE DI 

FINANZIAMENTO  

TIPOLOGIA ED 

ENTITÀ 

DELL’AGEVOLAZIONE 
 

REGIME DI AIUTO DI 

STATO  

INTERVENTI 

AMMISSIBILI  

Soggetti che organizzano attività di promozione educativa culturale
(Festival di letteratura e di poesia, di divulgazione scientifica, di filosofia, di 
arte contemporanea, Iniziative/eventi di valorizzazione e di promozione dei 
beni culturali, Iniziative di promozione culturale in contesti non usuali). 
Requisiti di ammissibilità dei soggetti: 

- previsione nello statuto o nell’atto costitutivo la finalità di promozione 
educativa culturale  

- soggetti di diritto privato senza scopo di lucro che operano con 
continuità e professionalità sul territorio lombardo e che propongono 
iniziative di promozione educativa culturale contraddistinte per la 
continuità pluriennale nella formula di offerta culturale 

- svolgimento della propria attività prevalentemente in Lombardia 
- presenza di personale organizzativo, amministrativo e/o tecnico 

regolarmente retribuito 
- totale dei costi annuali a bilancio uguale o superiore a euro 100.000
- cinque anni di attività continuativa nel settore della promozione 

educativa culturale anche con altra denominazione e / o natura 
giuridica. 

 
SPESE AMMISSIBILI   
TIPOLOGIA DELLA 

PROCEDURA Procedura valutativa  

ISTRUTTORIA E 

VALUTAZIONE  

La selezione dei soggetti che saranno ammessi al riconoscimento avverrà 
attraverso uno specifico bando. Le domande dovranno essere presentate 
esclusivamente per via telematica tramite la piattaforma regionale Bandi e 
Servizi.  
Il riconoscimento avrà validità per il quadriennio 2025 – 2028.  
 
L’istruttoria e la valutazione dei progetti saranno effettuate, previa verifica 
delle condizioni di ammissibilità, da un Nucleo di valutazione costituito da 
funzionari e dirigenti della Direzione Generale Cultura nominato con 
apposito decreto del Direttore Generale.  
 



Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 6 – Bollettino Ufficiale

3 
 

Monitoraggio 
Ogni anno successivo al primo, sarà verificato il mantenimento dei requisiti 
che hanno consentito a RL il riconoscimento di rilevanza regionale e sarà 
anche possibile inviare nuove istanze per l’attribuzione di nuovi 
riconoscimenti. 
 
Qualora un soggetto riconosciuto, a seguito di monitoraggio, non risulti più 
in possesso di uno o più requisiti, si stabilirà la decadenza del riconoscimento 
regionale. 

MODALITÀ DI 

EROGAZIONE 

DELL’AGEVOLAZIONE 
 

 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 21 ottobre 2024 - n. XII/3252
	Approvazione dei criteri per l’individuazione dei soggetti che svolgono attività di rilevanza regionale nel settore della promozione educativa culturale – anni 2025-2028
	D.g.r. 21 ottobre 2024 - n. XII/3257
	Approvazione dello schema di intesa territoriale tra Regione Lombardia ed Ufficio scolastico regionale per la Lombardia, per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai ventiquattro ai trentasei mesi, volta al miglioramento

	D.g.r. 21 ottobre 2024 - n. XII/3260
	Interventi di difesa del suolo, mitigazione del rischio idrogeologico e gestione dei corsi d’acqua - Contributi per investimenti ex art. 1 cc. 134-135 legge 145/2018 




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.u.o. 22 ottobre 2024 - n. 15816
	Manifestazione di interesse per la creazione di un catalogo di corsi di alta formazione per il personale di Regione Lombardia - Annualità 2024/25 di cui al decreto n. 12571 del 20 agosto 2024 - II finestra 



	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.s. 21 ottobre 2024 - n. 15667
	Riparto delle risorse del fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale annualità 2023 destinate alla realizzazione di interventi sperimentali rivolti ai «Care Leavers» per un importo pari a euro 625.000,00 a favore del comune di Milano e degli


	D.G. Università, ricerca, innovazione
	D.d.s. 17 ottobre 2024 - n. 15577
	2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - Asse 1, Azione 1.1.4. - Bando «Brevetti 2023» di cui al decreto n. 17904/2023 e s.m.i.: approvazione del sesto elenco di domande ammesse all’agevolazione presentate dal 22 luglio 2024 all’11 settembre 2024 (XII provve


	D.G. Casa e housing sociale
	D.d.u.o. 23 ottobre 2024 - n. 15914
	Avviso pubblico per il finanziamento di modelli di servizi territoriali integrati per l’attivazione sociale e il potenziamento di servizi di accompagnamento all’abitare di persone in condizioni di vulnerabilità, ai sensi della d.g.r. 1691 del 28 dicembre 


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 22 ottobre 2024 - n. 15809
	Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 Reg. (UE) 2021/2115, art. 70: approvazione lista di controllo e verbali di istruttoria per l’ammissibilità delle domande SRA 28 «Sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforest
	D.d.s. 22 ottobre 2024 - n. 15841
	Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia. Intervento SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – Azione 1 – Viabilità forestale e silvo-pastorale». Approvazione




	D.G. Ambiente e clima
	D.d.g. 21 ottobre 2024 - n. 15694
	Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Fondazione Lombardia per l’Ambiente (FLA) per attività di interesse comune in tema di monitoraggio e attuazione del programma regionale gestione rifiuti e bonifica delle aree inquinate – Impegno a favore d
	D.d.u.o. 18 ottobre 2024 - n. 15624
	Rigenio s.r.l. con sede legale in comune di Segrate (MI) in via Cassanese, 45 e sede operativa in comune di Sannazzaro de’ Burgondi (PV) in strada statale n. 756 – km. 2,300. Autorizzazione ai sensi dell’art. 211 del d.lgs.. 3 aprile 2006, n.152, impianto

	D.d.u.o. 21 ottobre 2024 - n. 15680
	Individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territorialmente interessati chiamati a partecipare alla conferenza di Valutazione Ambientale (V.A.S) nonché dei soggetti e settori del pubblico interessati all’iter decisionale per

	D.d.s. 21 ottobre 2024 - n. 15750
	Programma integrato di intervento «Ex Falck e scalo ferroviario», in comune di Sesto San Giovanni (MI) – «P.02_viabilità unione e P.05_parcheggio pubblico interrato» . Piano di utilizzo ai sensi del d.p.r. 120/2017

	D.d.s. 21 ottobre 2024 - n. 15755
	«Progetto MXP RAILINK. Collegamento ferroviario Malpensa Terminal 2 – Linea RFI del Sempione» da realizzarsi nei comuni di Gallarate, Casorate Sempione, Cardano al Campo e Somma Lombardo (VA). Aggiornamento, ai sensi del d.p.r. 120/2017, del piano di util





